АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2011                                     г. Бородино                                            № 34

Об утверждении городской   целевой

Программы «Профилактика безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних на территории города Бородино на 2011 – 2013 годы»

         В соответствии с Федеральным законом 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  в целях комплексного  и качественного подхода к выполнению задач по предупреждению  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, на основании Устава города Бородино

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить городскую целевую программу «Профилактика  безнадзорности и правонарушений  на территории города Бородино на 2011 – 2013 годы» (приложение 1).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания  и подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».

3. Контроль за исполнением постановления  возложить на  заместителя главы города по социальным вопросам и информационному обеспечению Е.И. Золотареву.

Глава  города Бородино                                                             А.Н. Борчуков

                                                      Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                     города Бородино

№ 34 от 01.02.2011г

ГОРОДСКАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

" ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ,

ПРАВОНАРУШЕНИЙ  И ПРЕСТУПЛЕНИЙ

СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

города БОРОДИНО НА 2011-2013 гг."

Паспорт

муниципальной целевой программы "Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних города Бородино

на 2011-2013г.г."

	Наименование
	Муниципальная целевая программа "Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних города Бородино на 2011-2013 гг."

	Заказчик
	Администрация города Бородино

	Общие положения
	Правовую основу комплексной программы "Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних города Бородино на 2011-2013 гг."

(далее - программа) составляют Конституция РФ, Федеральные законы, указы Президента РФ, Кодекс РФ об административных правонарушениях, Уголовный Кодекс РФ, иные  нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления субъекта РФ.

	Основные разработчики программы
	-отдел образования Администрации города Бородино (далее ОО) ;

-учреждение здравоохранения Администрации г. Бородино Бородинская центральная городская больница (далее БЦГБ);

- управление социальной защиты населения Администрации г. Бородино (далее УСЗН);

-отдел культуры спорта и молодежной политики Администрации г. Бородино (далее ОКС и МП);

- межрайонный отдел внутренних дел «Бородинский» (далее МОВД);

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав ( далее КДН и ЗП);

	Цели и задачи программы
	-         формирование основ комплексного решения проблем профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних;

-         снижение уровня преступности среди несовершеннолетних на территории города;

-         создание системы профилактической работы, направленной на активизацию деятельности по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании среди несовершеннолетних;

-         устранение нарушений прав и защита законных интересов

несовершеннолетних;

-         выявление причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

-         обеспечение межведомственного взаимодействия в защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

	Сроки реализации программы
	2011-2013г.г.

	Исполнители основных мероприятий программы
	- ОО г. Бородино;

- БЦГБ г. Бородино;

- УСЗН г. Бородин;

- КДН и ЗП г. Бородин;

- МОВД;

- Центр занятости населения г. Бородино;

	Объемы и источники финансирования

	Отдельного финансирования программа не предусматривает,  источник  финансирования – средства, заложенные на профилактические мероприятия в бюджет учреждений системы профилактики

	Ожидаемые результаты
	Реализация программы позволит:

-         улучшить работу по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

снизить общее число правонарушений, совершаемых несовершеннолетними.

	Контроль за исполнением программы
	Городской Совет депутатов, Администрация города Бородино

1.ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ.

	N п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок  исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.1.
	Выявление семей и детей

группы социального риска
	Учреждения и службы системы профилактики
	                          2011-2013г.г.

	1.2.
	Выявление детей, занимающихся

бродяжничеством, попрошайничеством и другой противоправной деятельностью
	Учреждения и службы системы профилактики
	2011-2013г.г.

	1.3.
	Выявление учащихся, длительное

время не посещающих образовательные учреждения, принять мер к возвращению таких детей в школу
	ПДН, ОО
	постоянно

	1.5.
	Заслушивать специалистов учреждений и служб системы профилактики на заседаниях КДН и ЗП по вопросам: система работы с подростками, склонными к правонарушениям; организация летнего отдыха  подростков "группы риска" и др.
	Учреждения и службы системы профилактики
	                               2011-2013гг.

	1.6.
	Проведение семинаров с заместителями директоров образовательных учреждений по воспитательной работе, социальными педагогами по проблемам безнадзорности и правонарушений н/летних
	ОО, КДН и ЗП
	В соответствии с планом

	1.7.
	Активизировать работу по пропаганде правовых знания среди н/л (разработать ежегодные тематические планы ( программы) лекций, бесед, др. мероприятий  по пропаганде правовых знаний в образовательных учреждениях, проводить месячники, иные мероприятия по пропаганде правовых знаний и т.д.
	ОО, ОКСиМП
	                             2011-2013гг.

2.МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ДОСУГА  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ.

	2.1.
	Активизировать  деятельность досуговых объединений н/летних по месту жительства., вовлечение несовершеннолетних «группы риска», состоящих на профилактическом учете  в досуговую  деятельность
	    ОО, ОКСи МП, МЦ

(молодежный центр)

2011-2013г.г.

	2.2.
	Организация и проведение межведомственных акций
	Учреждения и службы системы профилактики
	ежегодно

	2.3.
	Организация и проведение мероприятий с н/ л, состоящими на учете в ОВД, КДН, в свободное от занятий время, каникулярное время
	ОО, ОКСиМП
	постоянно

	2.4.
	Организовать  работу (тематическую, информационную и др.), способствующую профилактике безнадзорности и правонарушений н/л  на базе библиотек города.
	ОО, ОКСиМП
	2011-2013гг.

	2.5.
	Организация летнего отдыха и оздоровления несовершеннолетних города
	ОО, ОКСиМП
	Мест. и Краев.

бюджетный

	2.6
	Проведение  зонального турнира

«Юность Красноярья»
	КДН

ОКСиМП
	                         Ежегодно

                          сентябрь

3.ЗАНЯТОСТЬ И ТРУДОУСТРОЙСТВО НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ.

	3.1.
	Оказать консультированную помощь  подросткам 16-18 лет в самоопределении на рынке труда (в поиске работы, выборе профессии)
	Центр занятости населения г. Бородино
	2011-2013 гг.

	3.2.
	Организация работ для подростков по благоустройству района, ремонту школ в каникулярное время. Содействие в трудоустройстве подросткам, склонным к правонарушениям.
	ОКСиМП, МЦ, ОО

(руководители школ)
	                     Мест. и Краев.

                          бюджет

	3.3.
	Оказывать содействие  в трудоустройстве подросткам, вернувшимся из ВК, спец. учреждений закрытого типа
	КДН, Центр занятости
	                 По мере появления необходимости

	3.4.
	Содействовать участию подростков и молодежи района в ярмарках вакансий, проводимых Центром занятости
	ОО, КДН
	2011-2013гг.

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ АЛКОГОЛИЗМА, НАРКОМАНИИ, ТОКСИКОМАНИИ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ.

	4.1.
	Разработать и внедрить в практику работы образовательных учреждений города  долгосрочных программ, инновационных технологий по профилактике потребления ПАВ
	ОО, БЦГБ о
	2011-2013гг.

	4.2.
	Обеспечить проведение смотров-конкурсов среди образовательных учреждений: неделя "Дети и наркотики" (конкурс агитбригад, конкурс плакатов и рисунков)
	ОО, БЦГБ, ОКСиМП, МЦ
	Мест. бюджет

ежегодно

	4.3.
	Принимать участие в проведении краевых, городских акциях антинаркотической направленности и здорового образа жизни
	Учреждения и службы системы профилактики
	Ежегодно

	4.4
	Провести конкурс среди образовательных школ города посвященный акции "Мы - за здоровый образ жизни"

	ОКСиМП, КДН
	Мест. бюджет

ежегодно

	4.5
	Внедрение массовых и дворовых  видов спота, способствующих  вовлечению  детей и подростков  в систематические занятия  физической культурой и спортом по месту жительства, организация спортивных клубов

	ОКСиМП
	Мест. и Краев.бюджет

ежегодно

5.ПРОФИЛАКТИКА СЕМЕЙНОГО "НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ" И РАЗВИТИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ РОДИТЕЛЕЙ.

	5.1.
	Выявление и постановка на учет неблагополучных семей, в которых родители ненадлежащим образом исполняют родительские обязанности по воспитанию, содержанию, обучению детей, жестоко с ними обращающихся
	Учреждения и службы системы профилактики
	2011-2013гг.

	5.2.
	Проведение совместных рейдов по неблагополучным семьям с целью оказания практической помощи
	Учреждения и службы системы профилактики
	2011-2013гг.

	5.3.
	Организация межведомственных мероприятий по воспитанию родительской ответственности, пропаганде семейных ценностей, подготовки молодежи к семейной жизни:

Дней семьи, клубов семейного общения, фестивалей спортивных семей, лекториев для родителей, родительских клубов и т.д.
	Учреждения и службы системы профилактики
	2011-2013гг.

	5.4.
	 Организовать оказание индивидуальной помощи родителям, испытывающим затруднения в предупреждении девиантного поведения детей
	Учреждения и службы системы профилактики
	По мере необходимости

	5.5.
	Организовать правовое просвещение родителей  и несовершеннолетних в образовательных учреждениях, учреждениях культуры
	ОО, МОВД, УСЗН
	                         Постоянно

	5.6.
	Использовать в качестве примера в воспитательной работе опыта семейной жизни социально благополучных семей.
	ОО, ОКСиМП, УСЗН
	Постоянно

	5.7.
	Оказание методической помощи педагогическим коллективам в разработке личностно- ориентированных и социально значимых методик по предупреждению асоциального поведения детей.
	ОО, КДН,

БЦГБ, УСЗН
	2011-2013гг.

6. ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ.

	6.1.
	Организовать в средствах массовой информации пропаганду патриотизма, здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентацию на духовные ценности.
	КДН, ОО,

СМИ г.Бородино
	2011-2013гг.

	6.2.
	Обобщать и анализировать для использования в дальнейшей работе и пропаганде в средствах массовой информации позитивный опыт профилактической и коррекционно-реабилитационной работы с детьми и семьями "группы риска".

	ежеквартально